дело № 1-43/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

16 февраля 2018 года город Казань 

Авиастроительный районный суд города Казани Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Латыповой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя Давлетшина Д.Т.,

обвиняемого ФИО1,

защитника - адвоката Галимова Р.Р., представившего удостоверение № 2073 и ордер № 28411,

обвиняемого ФИО2,

защитника - адвоката Боровкова П.Н., представившего удостоверение № 2573 и ордер № 89253, 

при секретаре судебного заседания Хамитовой А.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, не судимого,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> Узбекской ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, не работающего, не судимого,

- обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, не позднее 28 августа 2017 года, посредством переписки в сети «Интернет» вступили в предварительный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобрести наркотические средства и бесконтактным способом передать ФИО1 и ФИО2, которые должны были перевезти их в г. Казань, расфасовать их в удобные для сбыта упаковки, распределить их в тайники, после чего сообщить неустановленному лицу посредством переписки в сети «Интернет» сведения об их местонахождении в целях дальнейшего незаконного сбыта покупателям.

Так, в соответствии с ранее распределенными ролями, в период до 28 августа 2017 года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 67,2 грамма, и сокрыло его в трех потайных местах на участках местности на территории пос. Зеленопольский Карасунского внутригородского округа г. Краснодара и пос. Зарождение Динского района Краснодарского края, и посредством программы «Telegram», дало указание забрать данное наркотическое средство, перевезти его с целью дальнейшего незаконного сбыта в г. Казань.

28 августа 2017 года в период времени с 18 часов 16 минут до 22 часов 47 минут, ФИО1 и ФИО2, согласно заранее распределенным ролям, из трех тайников, расположенных на участках местности на территории пос. Зеленопольский Карасунского внутригородского округа г. Краснодара и пос. Зарождение Динского района Краснодарского края, незаконно получили указанное наркотическое средство и на автомашине ВАЗ-21124, государственный регистрационный знак № RUS, принадлежащей ФИО1, перевезли его в г. Казань, где незаконно его хранили по месту своего временного жительства по адресу: 

<

адрес>, гостиничный комплекс «Автодом», номер 3.

05 сентября 2017 года, примерно в 16 часов 20 минут, неустановленное лицо, используя учетную запись под ником-псевдонимом «Mihael Witman» в приложении «Telegram» и в сети «Интернет» дало указание ФИО1 и ФИО2, использующим учетную запись под ником-псевдонимом «©Hitman_absolution©», в приложении «Telegram», расфасовать полученное ими наркотическое средство в удобные для сбыта свертки и разместить их по потайным местам, адреса которых сообщить ему в приложении «Telegram». 

ФИО1 и ФИО3, в продолжение совместных преступных действий, в период времени с 16 часов 20 минут 05 сентября 2017 года до 17 часов 45 минут 06 сентября 2017 года, находясь по месту своего временного жительства по адресу: 

<

адрес>, гостиничный комплекса «АвтоДом», номер 3, расфасовали указанное наркотическое средство в удобные для сбыта свертки. После этого, в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 30 минут 06 сентября 2017 года ФИО1 и ФИО2 часть расфасованного наркотического средства, общей массой не менее 6,17 грамма разметили по потайным местам, а именно часть наркотического средства массой не менее 0,47 грамма, сокрыли у основания столба при въезде в жилой массив НПО им. Ленина, по ул. Залесная г.Казани; часть наркотического средства, массой не менее 0,48 грамма, сокрыли у основания столба в лесном массиве у проезжей части по ул. Ильича пос. Юдино г. Казани; часть наркотического средства, массой не менее 0,45 грамма, сокрыли у основания дерева в лесном массиве у проезжей части по ул. Ильича пос. Юдино г. Казани; часть наркотического средства, массой не менее 0,47 грамма, сокрыли у основания дерева, в лесном массиве у проезжей части по ул. Ильича пос. Юдино г. Казани; часть наркотического средства, массой не менее 0,48 грамма, сокрыли у основания бетонного ограждения у 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,47 грамма, сокрыли в пеньке дерева, расположенного в лесном массиве у проезжей части, недалеко от перекрёстка улиц Машинистов и Уссурийская пос. Новое Юдино г. Казани; часть наркотического средства, массой не менее 0,47 грамма, сокрыли у основания столба в лесном массиве у проезжей части недалеко от перекрёстка улиц Машинистов и Уссурийская пос. Новое Юдино г. Казани; часть наркотического средства, массой не менее 0,46 грамма, сокрыли у основания блока, в 1700 метрах от 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,45 грамма, сокрыли у основания дерева в 1900 метрах от 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,51 грамма, сокрыли у основания дерева в 2050 метрах от 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,48 грамма, сокрыли у основания столба в 2150 метрах от 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,49 грамма, поместили у основания столба в 1900 метрах от 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,49 грамма, сокрыли у основания пенька у 

<

...>.

После чего, ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, примерно в 21 час 00 минут 06 сентября 2017 года поселились в номере 2 гостиницы «Лечебная», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранили одну часть оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 41,74 грамма. Другую часть указанного наркотического средства, расфасованную ранее в свертки, общей массой не менее 19,29 грамма, сокрыли при себе и в автомашине ФИО1 В период с 01 часа 00 минут до 03 часов 00 минут 07 сентября 2017 года часть расфасованного в свертки наркотического средства, общей массой не менее 6,48 грамма, ФИО1 и ФИО2 разметили по потайным местам, а именно часть наркотического средства, массой не менее 0,44 грамма, сокрыли у основания кустарника, недалеко от 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,47 грамма, сокрыли между блоками у 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,46 грамма, сокрыли в стене гаража у 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,48 грамма, сокрыли у основания столба у 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,45 грамма, сокрыли у основания бетонной конструкции на перекрёстке улиц Хлебозаводской и Тэцевской г. Казани; часть наркотического средства, массой не менее 0,45 грамма, сокрыли у основания рекламного щита в 30 метрах от 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,44 грамма, сокрыли у основания столба дорожного знака «уступи дорогу» на перекрёстке улиц Химиков и Обнорского г. Казани; часть наркотического средства, массой не менее 0,48 грамма, у основания дерева в 1200 метрах от 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,48 грамма, сокрыли у основания железобетонного столба, в 800 метрах от 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,43 грамма, сокрыли у основания дерева в 800 метрах от 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,47 грамма, сокрыли у основания бетонного столба в 100 метрах от 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,46 грамма, поместили у основания шлагбаума в 20 метрах от 

<

...>; часть наркотического средства, массой не менее 0,48 грамма, сокрыли у основания металлических ворот в 1500 метрах от перекрёстка улиц Химиков и Химическая г. Казани; часть наркотического средства, массой не менее 0,49 грамма, сокрыли у основания забора в 1500 метрах от перекрёстка улиц Химиков и Химическая г. Казани. 

По мере размещения свертков с наркотическими средствами по тайникам, ФИО1 и ФИО2 сообщали их места нахождения неустановленному лицу, используя сеть «Интернет» и учетную запись в приложении «Telegram», установленном в мобильном телефоне ФИО1

Часть расфасованного наркотического средства общей массой не менее 4,90 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе; часть расфасованного наркотического вещества, массой не менее 1,61 грамма, ФИО2 продолжили незаконно хранить при себе; часть расфасованного наркотического вещества, общей массой не менее 6,3 грамма, ФИО1 и ФИО2 продолжили незаконно хранить в автомашине ФИО1 - ВАЗ-21124, государственный регистрационный знак № rus, а оставшуюся часть наркотического вещества, общей массой не менее 41,74 грамма, ФИО1 и ФИО2, незаконно хранили по месту их временного жительства по адресу: 

<

адрес>, гостиница «Лечебная», номер 2, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 сентября 2017 года примерно в 03 часа 05 минут у 

<

адрес> ФИО1, ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в РФ запрещен оборот наркотического средства «N-метилэфедрон», его производных и всех смесей, в состав которых он входит. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 67,2 грамма, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал частично и показал, что в августе 2017 года в интернете обнаружил предложение о выгодном заработке путем раскладки наркотиков по тайникам, о котором рассказал ФИО2 Они заранее договорились, что вместе будут распространять наркотики путем помещения в закладки, за что будут получать зарплату и делить поровну. Через Интернет они получили указания и координаты нахождения трех закладок с наркотиками, которые они должны были разложить по тайникам в г. Казани. В Интернете с «работодателем» он общался путем переписки. ФИО2 при этом находился рядом и читал текст переписки. После чего, они на его автомашине ВАЗ-21124, государственный регистрационный знак № rus, поехали в Краснодарский край, где в указанных оператором местах забрали закладки с наркотическим средством. По приезду в г. Казань они успели расфасовать и разложить около 27 закладок с наркотиками, после чего были задержаны сотрудниками полиции. Информацию о сделанных закладках он сообщал оператору со своего телефона «Айфон» при помощи программы «Telegram», в которой имел ник «©Hitman_absolution©», а оператор использовал ник «Мihael Witman». От оператора они получили биткоины один раз в эквиваленте 30000 рублей, которые он продал неизвестным лицам на бирже и получил деньги на счет карты «Сбербанк». Вину в покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере признает в полном объеме, участие в организованной группе не признает.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал частично и показал, что ФИО1 предложил ему поехать с ним в г. Казань заработать денег путем сбыта наркотиков через закладки, на что он согласился. Они забрали наркотическое средство в Краснодарском крае по координатам, которые оператор сообщил ФИО1 через программу «Телеграм». Со слов ФИО1 ему известно, что от оператора поступили деньги в виде «биткоинов» в эквиваленте 30000 рублей на дорогу и проживание. 05 сентября 2017 года они приехали в г. Казань, поселившись в гостинице, расфасовали часть наркотического средства. В Казани они успели расфасовать и разложить часть закладок с наркотиками, после чего были задержаны сотрудниками полиции, а наркотики изъяты в ходе проведения следственных действий. Совершение преступления в составе организованной группы не признает, вину в покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере признает в полном объеме.

Суд находит вину ФИО1, ФИО2 установленной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что 07 сентября 2017 года он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре двух задержанных мужчин и осмотре их автомашины. Примерно в 04 часа 15 минут в ходе личного досмотра ФИО2 из кармана куртки была изъята пачка из-под сигарет, в которой находился свёрток с веществом. Примерно в 04 часа 19 минут в ходе личного досмотра ФИО1 из кармана брюк было изъято 10 свёртков с веществом. В ходе осмотра автомашины «ВАЗ 21124» с государственным регистрационным знаком №, из подлокотника расположенного между передними сидениями в салоне автомашины было обнаружено и изъято 12 свёртков перемотанных изолентой черного цвета; из под водительского сиденья был изъят еще один свёрток, перемотанный изолентой чёрного цвета; с передних сидений и с передней панели со стороны водителя, из сумки находящейся на переднем сиденье были изъяты пять сотовых телефонов (т. 3 л.д. 8-9).

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что 07 сентября 2017 года примерно в 04 часа 00 минут, он участвовал в качестве понятого при досмотре молодых людей и их автомашины. В ходе досмотра одного из парней был изъят один сверток из пакета черного цвета, а в ходе досмотра второго парня изъяли несколько таких же свертков. При них свертки не вскрывали. В ходе осмотра автомашины из подлокотника между передними креслами было изъято несколько таких же свертков, что и у молодых людей. Что еще изымалось из автомашины, он не помнит (т. 3 л.д. 10-11).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 и Свидетель №4, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что 07 сентября 2017 года в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 00 минут они принимали участие в качестве понятых при осмотре номера в гостинице по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого задержанные пояснили, что в рюкзаке, расположенном на полу у стола в комнате имеются приобретённые ими и предназначенные для сбыта, наркотики. В ходе осмотра из рюкзака был изъят сверток из полимерного пакета чёрного цвета, перемотанный изолентой чёрного цвета, внутри находилось два свёртка: один сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с застёжкой «зиппер» с порошкообразным веществом и свёрток из полимерного пакета чёрного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество в небольшом количестве. Далее из рюкзака изъят: свёрток из полимерного пакета чёрного цвета с порошкообразным веществом внутри и свёрток из полимерного пакета чёрного цвета, внутри которого находились электронные весы с налётом вещества, фрагмент полимерного материала в виде совочка обклеенный изолентой зелёного цвета. Из сумки, расположенной у комода в комнате, были изъяты: два рулона изоленты черного цвета, электронный испаритель с флаконом с жидкостью, нитки с иголками, туалетные принадлежности, три держателя сим-карты «Билайн» (т. 3 л.д. 12-14, 15).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в судебном заседании и огашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что 06 сентября 2017 года, в 21 час 00 минут в номер 2 гостиницы «Лечебная», расположенной по адресу: 

<

адрес>, заселились ФИО1 и ФИО2 07 сентября 2017 года в 09 часов 30 минут сотрудниками полиции в присутствии задержанных и понятых был осмотрен номер, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета, перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились пакеты с порошкообразным веществом (т. 3 л.д. 16-18).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в судебном заседании и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что в период времени с 13 часов 20 минут 07 сентября 2017 года до 01 часа 40 минут 08 сентября 2017 года он принимал участие в качестве понятого при осмотрах участков местности на территории г. Казани где ФИО1 и ФИО2 делали закладки с наркотическими средствами, а именно, у 

<

...> полиции изъяли один свёрток из полимерного материала, затем у 

<

...> – один свёрток из полимерного материала, у 

<

...> - один свёрток из полимерного материала, на перекрёстке улиц Хлебозаводская и Тэцевская г. Казани - один свёрток из полимерного материала, у 

<

...> - один свёрток из полимерного материала, у 

<

...> - один свёрток из полимерного материала, на перекрёстке улиц Обнорского и Химиков г. Казани - один свёрток из полимерного материала, перемотанный изолентой, в районе 

<

...> - четыре свёртка из полимерного материала, у 

<

...> - один свёрток из полимерного материала, на перекрёстке улиц Химиков и Химическая г. Казани - два свёртка из полимерного материала, на ул. Залесная г. Казани при въезде в НПО им. Ленина г. Казани - один свёрток из полимерного материала, в лесном массиве у проезжей части по ул. Ильича пос. Юдино г. Казани - три свёртка из полимерного материала, у 

<

...> - один свёрток из полимерного материала, на перекрёстке улиц Машинистов и Уссурийская пос. Новое Юдино г. Казани - два свёртка из полимерного материала, в лесном массиве в районе 

<

...> - пять свёртков из полимерного материала, у 

<

...> - один свёрток из полимерного материала, перемотанный изолентой. В общей сложности сотрудниками полиции было изъято 27 свертков с наркотическим веществом. Все изъятые свёртки с веществами сотрудник полиции упаковал в бумажные свёртки и полимерные пакеты с застёжкой «зиппер» с пояснительными надписями. В ходе осмотров задержанные ФИО1 и ФИО2 сами указывали места оборудованных ими закладок, которые сотрудники полиции сверяли с информацией, обнаруженной в сотовом телефоне задержанного ФИО1 (т. 3 л.д. 19-22).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в судебном заседании и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в период с 07 сентября 2017 года по 08 сентября 2017 года он участвовал в качестве понятого при осмотре участков местности на улицах ФИО4, Воровского, Химиков, Химическая, Тэцевсская, Хлебозаводская, Обнорского, Горьковское шоссе, ФИО5, а также участков местности в пос. Юдино и Новое Юдино г. Казани, в ходе которых сотрудники полиции из тайников изымали свёртки из полимерного материала, перемотанные изолентой. При этом у сотрудников полиции имелись координаты мест нахождения тайников, а задержанные указывали непосредственные места, где они делали тайники с наркотиками (т. 3 л.д. 25-26).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в судебном заседании и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, а также свидетеля ФИО6, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что 07 сентября 2017 года примерно в 03 часов 05 минут у 

<

адрес> была остановлена автомашина «ВАЗ 21124», с государственным регистрационным знаком № рус. В ходе проверки документов, было установлено, что водителем автомашины является ФИО1, а пассажиром – ФИО2 Было принято решение провести досмотр автомашины и вышеуказанных лиц, в связи с чем были приглашены понятые и вызвана следственно-оперативная группа. При досмотре ФИО2 в левом кармане спортивной куртки из пачки сигарет «Родманс» обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала с веществом. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане брюк обнаружены и изъяты десять свёртков с веществом, при этом ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, предназначенное для сбыта. В ходе осмотра автомашины «ВАЗ 21124», с государственным регистрационным знаком № рус, следственно-оперативной группой обнаружено и изъято 13 свёртков с веществом и сотовые телефоны. Задержанные были доставлены в ОП «Авиастроительный», где в присутствии понятых произведен дополнительный досмотр ФИО1, в ходе которого изъяты две банковские карты «Сбербанка», страховое свидетельство, паспорт гражданина РФ, свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение, цепочка с крестиком и кольцом, деньги в сумме 2 300 рублей, ключ от автомашины с брелком сигнализации (т. 3 л.д. 27-28, 29-30, 31-32).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 07 сентября 2017 года примерно в 03 часа 15 минут поступило сообщение о том, что сотрудниками ГИБДД у 

<

адрес> остановлена автомашина, в которой могут находиться наркотические средства. В составе СОГ примерно в 03 часа 55 минут 07 сентября 2017 года, она со специалистом прибыла по указанному адресу, где находилась автомашина ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак №, двое задержанных, а также сотрудники ГИБДД. При досмотре задержанных в присутствии понятых сотрудниками ГИБДД были изъяты свертки, которые упакованы в сейф-пакеты. В ходе осмотра автомашины в присутствии понятых было обнаружено и изъято 13 свёртков с веществом и несколько сотовых телефонов, о чем ею был составлен протокол, где все участвующие лица расписались (т. 3 л.д. 33).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 07 сентября 2017 года при визуальном осмотре мобильного телефона ФИО1 были обнаружены сведения о местах нахождения оборудованных задержанными тайников, к которым прилагались географические координаты. В период времени с 13 часов 20 минут 07 сентября 2017 по 01 час 40 минут 08 сентября 2017 года с участием ФИО1, ФИО2, понятых и специалиста экспертного отдела, ориентируясь по сведениям из мобильного телефона ФИО1, осмотрены участких местности, при осмотре которых обнаружены и изъяты свертки из полимерного пакета, обмотанные изолентой, в которых находились порошкообразные вещества белого цвета. Свертки были обнаружены и изъяты на улицах ФИО4, Воровского, Химиков, Химическая, Тэцевская, Хлебозаводская, Обнорского, Горьковское шоссе, ФИО5, а также на участках местности в пос. Юдино и Новое Юдино г. Казани. Всего в общей сложности было обнаружено и изъято 27 свертков с наркотическим веществом. В ходе осмотров участков местности ФИО1 и ФИО2 указывали непосредственные места нахождения тайников с наркотиками. Были оформлены документы, где все добровольно расписались, претензий не было (т. 3 л.д. 34-35).

Из показаний свидетеля Свидетель №12, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в ходе проверки сообщения о преступлении установлено, что ФИО1 и ФИО2 проживали в номере 2 гостиницы «Лечебная» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра номера с участием специалиста, ФИО1 и ФИО2, двоих понятых и администратора гостиницы, из рюкзака изъяты свертки с порошкообразными веществами, электронные весы с налётом вещества, фрагмент полимерного материала в виде совочка, обклеенный изолентой зелёного цвета. Из сумки изъяты два рулона изоленты черного цвета, боксы сим-карт «Билайн» (т. 3 л.д. 36-37).

Из показания свидетеля Свидетель №13, оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 07 сентября 2017 года он в составе следственно-оперативной группы выехал к 

<

адрес>, где сотрудниками ГИББД задержана автомашина «ВАЗ 21124», государственный регистрационный знак 

<

***> рус, под управлением ФИО1 с пассажиром ФИО2 В ходе осмотра автомашины были обнаружены: пять сотовых телефонов и 13 свёртков с веществом. В ходе личного досмотра ФИО1 изъято 10 свёртков с веществом, в ходе личного досмотра ФИО2 изъят один свёрток с веществом. В своём объяснении ФИО1 пояснил, что приехал с ФИО2 в г. Казань из г. Майкоп. По пути следования в Краснодарском крае забрали из тайника наркотики, которые с целью сбыта привезли в г. Казань. Информация о местонахождении оборудованных им совместно с ФИО2 тайников имеется в сотовом телефоне. Так же указал, что по месту проживания в гостинице расположенной по адресу: 

<

адрес>, хранятся наркотики. ФИО2 в своём объяснении подтвердил обстоятельства, указанные ФИО1 Также в ОП №1 «Авиастроительный» он изъял смывы с рук задержанных. В ходе осмотра телефона ФИО1 обнаружены фотоизображения и адреса оборудованных ими закладок, по которым совместно с задержанными выехал следователь. В ходе осмотров мест происшествий на участках местности улиц ФИО4, Воровского, Химиков, Химическая, Тэцевская, Хлебозаводская, Обнорского, Горьковское шоссе, ФИО5, в пос. Юдино и Новое Юдино г. Казани изъяты свертки с веществами (т. 3 л.д. 38-40).

Из показаний свидетеля Свидетель №14, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в период времени с 04 сентября 2017 года до 06 сентября 2017 года в номере 3 гостиницы «АвтоДом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, проживали ФИО1 и ФИО2 (т. 3 л.д. 41-43).

Кроме того, вина подсудимых также подтверждается и другими исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно: 

- заключением эксперта № 2387 от 22 сентября 2017 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», масса вещества составляет 1,59 г. (т. 1 л.д. 99-100);

- заключением эксперта № 2392 от 22 сентября 2017 года, согласно которому вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общая масса веществ составляет 4,70 г (т. 1 л.д. 123-124);

- заключением эксперта № 2393 от 29 сентября 2017 года, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотра автомашины ВАЗ-21124, г/н № rus, содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общая масса веществ составляет 5,68 г (т. 1 л.д. 131-132);

- заключением эксперта № 2394 от 05 октября 2017 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра автомашины ВАЗ-21124, г/н № rus, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», масса вещества составляет 0,47 г (т. 1 л.д. 139-140);

- заключением эксперта № 2390 от 03 октября 2017 года, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотра номера 2 гостиницы «Лечебная» по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общая масса веществ составляет 41,62 г (т. 1 л.д. 161-162);

- заключением эксперта № 2391 от 26 сентября 2017 года, согласно которому на самодельном совке, электронных весах, изъятых в ходе осмотра номера 2 гостиницы «Лечебная» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» (т. 1 л.д. 170-171);

- заключением эксперта № 1395 от 28 октября 2017 года, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий: у 

<

...> (массой 0,48 г); у 

<

...> (массой 0,47 г); у 

<

...> (массой 0,46 г); у 

<

...> (массой 0,46 г); на перекрёстке улиц Химиков и Обнорского г. Казани (массой 0,44 г), содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общая масса веществ составляет 2,31 г (т. 2 л.д. 22-24);

- заключением эксперта № 1396 от 28 октября 2017 года, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий: у 

<

...> (массой 0,43 г); у 

<

...> у проезжей части по ул. Химическая г. Казани (массой 0,48 г); у 

<

...> (массой 0,48 г); у перекрёстка улиц Машинистов и Уссурийская пос. Новое Юдино г. Казани (массой 0,47 г); у перекрёстка улиц Машинистов и Уссурийская пос. Новое Юдино г. Казани (массой 0,47 г), содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общая масса веществ составляет 2,33 г (т. 2 л.д. 31-32);

- заключением эксперта № 1397 от 28 октября 2017 года, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий: у перекрёстка улиц Химиков и Химическая г. Казани (массой 0,48 г); у перекрёстка улиц Химиков и Химическая г. Казани (массой 0,49 г); у 

<

...> (массой 0,46 г); в 1900 метрах от 

<

...> (массой 0,45 г); в 2050 метрах от 

<

...> (массой 0,51 г.); в 2150 метрах от 

<

...> (массой 0,48 г.); в 1900 метрах от 

<

...> (массой 0,49 г.), содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общая масса веществ составляет 3,36 г (т. 2 л.д. 39-40);

- заключение эксперта № 1394 от 28 октября 2017 года, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий: у перекрёстка улиц Хлебозаводской и Тэцевской г. Казани (массой 0,45 г); у 

<

...> (массой 0,44 г); у 

<

...> (массой 0,45 г); у 

<

...> (массой 0,49 г); у 

<

...> (массой 0,48 г), содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общая масса веществ составляет 2,31 г (т. 2 л.д. 47-49);

- заключением эксперта № 1393 от 28 октября 2017 года, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий: у проезжей части по ул. Ильича пос. Юдино г. Казани (массой 0,48 г); у проезжей части по ул. Ильича пос. Юдино г. Казани (массой 0,45 г); у проезжей части по ул. Ильича пос. Юдино г. Казани (массой 0,47 г); у 

<

...> (массой 0,47 г); при въезде в жилой массив НПО им. Ленина, по ул. Залесная г. Казани (массой 0,47 г), содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общая масса веществ составляет 2,34 г (т. 2 л.д. 56-57);

- заключением эксперта № 207 Д от 08 ноября 2017 года, согласно которому следы рук, изъятые в ходе осмотра автомашины ВАЗ-21124, г/н № rus, оставлены ФИО2 (т. 2 л.д. 65-77);

- заключением эксперта № 211 Д от 14 ноября 2017 года, согласно которому следы рук на фрагментах полимерного материала (первоначальная упаковка наркотического средства) оставлены ФИО2 (т. 2 л.д. 85-99);

- протоколом осмотра автомашины ВАЗ-21124, г/н № rus от 07 сентября 2017 года, в ходе которого обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 6,3 грамма, мобильные телефоны «Филлипс», «LG», три мобильных телефона «iPhone» (т. 1 л.д. 70-77);

- протокол осмотра места происшествия от 07 сентября 2017 года - номера 2 гостиницы «Лечебная» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 41,74 г; электронные весы с налётом вещества, фрагмент полимерного материала в виде совочка обклеенный изолентой зелёного цвета, два рулона изоленты черного цвета, три держателя сим-карты «Билайн» (т. 1 л.д. 143-149);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 сентября 2017 года, в ходе которого у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,44 грамма; у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,47 грамма (т. 1 л.д. 174-181);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 сентября 2017 года, согласно которому у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамма (т. 1 л.д. 182-186);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 сентября 2017 года, согласно которому у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма; на перекрёстке улиц Хлебозаводской и Тэцевской г. Казани, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма (т. 1 л.д. 187-194);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 сентября 2017 года, согласно которому у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма; у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма; у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,43 грамма; у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,47 грамма; у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамма; у перекрёстка улиц Химиков и Химическая г. Казани, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма; у перекрёстка улиц Химиков и Химическая г. Казани, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,49 грамма (т. 1 л.д. 195-210);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 сентября 2017 года, согласно которому при въезде в жилой массив НПО им. Ленина, по ул. Залесная г. Казани, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,47 грамма (т. 1 л.д. 211-216);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 сентября 2017 года, согласно которому у проезжей части по ул. Ильича пос. Юдино г. Казани, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма; у проезжей части по ул. Ильича пос. Юдино г. Казани, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма; у проезжей части по ул. Ильича пос. Юдино г. Казани, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,47 грамма (т. 1 л.д. 217-225);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 сентября 2017 года, согласно которому у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма (т. 1 л.д. 226-231);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 сентября 2017 года, согласно которому у перекрёстка улиц Машинистов и Уссурийская пос. Новое Юдино г. Казани, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,47 грамма; у перекрёстка улиц Машинистов и Уссурийская пос. Новое Юдино г. Казани, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,47 грамма (т. 1 л.д. 232-239);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 сентября 2017 года, согласно которому у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамма; у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма; у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,51 грамма; у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма; у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,49 грамма (т. 1 л.д. 240-251);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 сентября 2017 года, согласно которому у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,49 грамма (т. 2 л.д. 1-6);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 сентября 2017 года, согласно которому на перекрёстке улиц Химиков и Обнорского г. Казани, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,44 грамма (т. 2 л.д. 7-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 сентября 2017 года, согласно которому у 

<

...> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамма (т. 2 л.д. 13-17);

- протоколом осмотра предметов от 23 октября 2017 года, в ходе которого осмотрены денежные средства в сумме 2300 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 2 л.д. 158-162);

- протоколом осмотра предметов от 09 ноября 2017 года мобильных телефонов «LG», «Филлипс» и трех мобильных телефонов «iPhone». В ходе осмотра мобильного телефона «iPhone» с сим-картой «Билайн» в папке «WhatsApp» установлен контакт «Белый», с которым имеется переписка с сообщением адресов и координат закладок. При осмотре папки «фото» установлено изображение кодов для входа в личный кабинет сайта «LocalBitcoins». В ходе осмотра контактов Интернет-приложения «Telegram», установлена переписка с контактом «Mihael Witman», c сообщениями адресов и координат мест расположения оборудованных ФИО1 и ФИО2 закладок с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 168-194);

- протокол осмотра предметов от 09 декабря 2017 года, в ходе которого осмотрены мобильные телефоны «LG», «PHILIPS» и три мобильных телефона «iPhone». При осмотре мобильного телефона «iPhone» в приложении «Telegram» обнаружена переписка с пользователем «Mihael Witman» о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, о даче указаний расфасовать и разместить их по тайникам. В переписке обнаружены координаты трех тайников. Место с первыми координатами находится на территории пос. Зеленопольский Карасунского внутригородского округа г. Краснодара; место со вторыми координатами - на территории пос. Зарождение Динского района Краснодарского края рядом с рекой 1-я Кочеты (т. 2 л.д. 195-203);

- протокол осмотра предметов и документов от 23 октября 2017 года, в ходе которого осмотрены две банковские карты «Сбербанк», ключ с брелком сигнализации, свидетельство о регистрации транспортного средства - автомашины «ВАЗ 21124», г/н № rus, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, три держателя сим карт «Билайн», изъятые в ходе осмотра номера 2 гостинцы «Лечебная» по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 204-209);

- протоколом осмотра предметов и документов от 09 декабря 2017 года, в ходе которого осмотрено письмо ПАО «Сбербанк России» № от 03 ноября 2017 года, согласно которому из выписки усматривается, что за период с 28 августа 2017 года до 07 сентября 2017 года имеются поступления и переводы денежных средств по системе «Банк-онлайн» в суммах до 15 000 рублей, а также операции по оплате товаров и услуг, снятию денежных средств в банкоматах в городах Богучар, Никольск, Пенза, Русский Ишим, Казань; письмо ПАО «Мегафон» № 205399 от 07 ноября 2017 года, согласно которому за период с 28 августа 2017 года до 03 сентября 2017 года осуществлялись соединения с привязкой к базовым станциям, расположенным в Краснодарском крае, Ростовской области, Воронежской области, в регионах Поволжья; письмо ПАО «ВымпелКом» № ЦР-03/76965-К от 07 ноября 2017 года, с CD-R диском «VS» с детализацией телефонных соединений по абонентским номерам № (из мобильного телефона «iPhone» ФИО2), № (из мобильного телефона «iPhone» ФИО1), № (из мобильного телефона «LG» ФИО1), № (из мобильного телефона «Филлипс» ФИО2), № (на боксе сим-карты, изъятом в жилище ФИО1 и ФИО2) из которых усматривается, что за период с 28 августа 2017 года до 07 сентября 2017 года осуществлялись соединения с привязкой к базовым станциям, расположенным в Краснодарском крае, Республике Адыгея, Ростовской области, Воронежской области, Тамбовской области, Пензенской области, а также в г. Казани в Кировском, Московском и Авиастроительном районах за период с 28 августа 2017 года до 07 сентября 2017 года осуществлялись соединения с привязкой к базовым станциям, расположенным в Краснодарском крае, Республике Адыгея, Ростовской области, Воронежской области, Тамбовской области, Пензенской области, Ульяновской области, Республике Татарстан, а также в г. Казани в Кировском, Московском и Авиастроительном районах (т. 2 л.д. 219-257).

Представленные доказательств суд считает достоверными, допустимыми и достаточными для признания вины ФИО7 в вышеописанном преступлении. 

В силу части 3 статьи 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Однако данные обстоятельства по делу не установлены.

ФИО1 и ФИО2 являются исполнителями совершенного преступления, другие участники организованной группы следствием не установлены, объективных доказательств свидетельствующих об устойчивости, длительности существования, стабильности состава ее участников, заранее разработанного плана действий всех участников преступной группы, осведомленности и согласованности действий каждого из участников преступной группы, с ведома других участников, четкого распределения функций между участниками при подготовке к совершению преступлений и осуществлению преступного плана, не имеется.

При таких обстоятельствах квалифицирующий признак - совершение преступлений в составе организованной группы подлежит исключению из обвинения.

Вместе с тем, материалами дела установлено, что инкриминируемые ФИО1 и ФИО2 преступления совершены ими совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору: ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, во исполнение которого, согласно распределению преступных ролей неустановленное лицо приискало наркотические средства, которые передало ФИО1 и ФИО2, а те в свою очередь, согласно отведенной им преступной роли, осуществляли непосредственно сбыт наркотических средств путем закладок.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 03 ноября 2017 года № 359, в настоящее время у ФИО2 обнаруживаются «Психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления каннабиноидов и синтетических каннабиноидов. Синдром зависимости. Средняя стадия. В настоящее время ремиссия, но в условиях, исключающих употребление». ФИО2 нуждается в лечении от наркомании, медицинской реабилитации и ресоциализации (т. 3 л.д. 229-230).

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает: фактическое признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, в том числе бабушки - инвалида 2 группы, и то обстоятельство, что ФИО1 принимал участие в боевых действиях по обеспечению правопорядка и общественной безопасности на территории Северо-Кавказского региона, имеет нагрудный знак «Гвардии».

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признает: фактическое признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, данных о личности подсудимых, а также иных конкретных обстоятельств дела, суд считает, что достижение целей уголовного наказания ФИО1, ФИО2, определенные в статье 43 УК РФ и исправление подсудимых возможно путем назначения им наказания в виде реального лишения свободы. 

С учетом всех фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и других конкретных обстоятельств, суд полагает, что оснований для применения к действиям ФИО1 и ФИО2 положений части 6 статьи 15 УК РФ, назначения им наказания с применением статьи 73 УК РФ, назначения дополнительного наказания и более мягкого наказания не имеется.

Согласно положению пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО1, ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Совокупность установленных смягчающих обстоятельств, оценивая в совокупности с данными о личности подсудимых, обстоятельствами совершения преступления, суд признает исключительными и полагает необходимым применить в отношении подсудимых при назначении наказания положения статьи 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями статей 81, 82 УПК РФ.

Вопрос о лечении ФИО2 от наркомании оставить на разрешение администрации исправительного учреждения в установленном уголовно-исполнительным законодательством порядке.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению адвокату, в сумме 6860 рублей за оказание юридической помощи ФИО2 суд с учетом имущественного положения подсудимого, в соответствии с частью 6 статьи 132 УПК РФ считает необходимым отнести за счет подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновными ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить им наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима каждому.

Срок наказания ФИО1 и ФИО8 исчислять с 16 февраля 2018 года. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО10 и ФИО2 под стражей с 08 сентября 2017 года до 16 февраля 2018 года.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченной адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание им юридической помощи, взыскать в доход государства с ФИО2 в сумме 6860 рублей.

Вещественные доказательства: 

- автомашину ВАЗ-21124, г/н № rus, находящуюся на специализированной стоянке «Камаз» по адресу: 

<

...>; мобильный телефон «LG», «IMEI: А:№», IMEI: B: №», с SIM-картой «Билайн» (маркировочное обозначение «№»), мобильный телефон «iPhone» «А1429» «IMEI: №»; мобильный телефон «iPhone», «А1530» «IMEI: №» с SIM-картой «Билайн» (маркировочное обозначение «№»), две банковские карты «Сбербанк» № и №; ключ с брелком сигнализации, свидетельство о регистрации транспортного средства - автомашины «ВАЗ 21124», г/н № rus, три держателя сим-карт «Билайн», принадлежащие ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по Республике Татарстан – вернуть родственникам ФИО1 (т. 2 л.д. 215-218);

- мобильный телефон «PHILIPS», «IMEI: №», IMEI: №» с SIM-картой «Билайн» (маркировочное обозначение «№»); SIM-картой «Мегафон» (маркировочное обозначение «№»); мобильный телефон «iPhone» «А1387» с SIM-картой «Билайн» (маркировочное обозначение «№»), принадлежащие ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по Республике Татарстан – вернуть родственникам ФИО2 (т. 2 л.д. 215-218);

- остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,57 грамма; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 4,50 грамма; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 41,57 грамма; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 5,56 грамма; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,44 грамма; смывы с рук ФИО2 и ФИО1; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 3,22 грамма; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 2,21 грамма; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 2,23 грамма; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 2,24 грамма; остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 2,21 грамма; первоначальные упаковки наркотических средств, первоначальные упаковки наркотических средств, два рулона изоленты, полимерные пакеты, электронные весы, фрагмент полимерного материала, совок, первоначальные упаковки наркотических средств, следы рук (в сейф-пакете № 16878); первоначальные упаковки наркотических средств (в сейф-пакете № 35127) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по Республике Татарстан – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- денежные средства в сумме 2 300 рублей, находящиеся в ЦФО МВД по Республике Татарстан, обратить в доход государства;

- письмо ПАО «Сбербанк России» № 48088037 от 03 ноября 2017 года,; письмо АО «Киви Банк» № 147946 от 30 октября 2017 года, с CD-R диском; письмо ПАО «Мегафон» № 205399 от 07 ноября 2017 года, с актом сверки, с CD-R диском с детализацией телефонных соединений; письмо ПАО «ВымпелКом» № ЦР-03/76965-К от 07 ноября 2017 года, с CD-R диском с детализацией телефонных соединений - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок после вручения копии приговора, через Авиастроительный районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранными ими защитникам либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем они должны указать в жалобе либо в отдельном ходатайстве. 

Судья (подпись) Р.Р. Латыпова

Копия верна

Судья: